
 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL REFERENTE AO 
EDITAL Nº 06/CPLA/IFB, DE 30 DE MAIO DE 2018 

SELEÇÃO 2018/2 
 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO COMO PORTADOR DE DIPLOMA, 
TRANSFERÊNCIAS EXTERNA E INTERNA EM CURSOS SUPERIORES DE 

GRADUAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASILIA – SEGUNDO SEMESTRE 
DE 2018 

 
A Diretora Geral do Campus Planaltina do IFB, nomeado pela Portaria nº 148, de 03 de fevereiro 
de 2015, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, resolve: 

DIVULGAR a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para Ingresso como 
Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna nos Cursos Superiores de Graduação 
Presenciais do IFB, após o julgamento dos recursos interpostos, nos Anexos abaixo, de acordo 
com o item 11.1, do Edital nº 06/CPLA/IFB, de 30 DE MAIO DE 2018. 

1.  MATRÍCULA 

1.1. A convocação para matrícula será publicada, em documento próprio, na data provável de 11 
de julho de 2018, conforme item 12.1 do Edital nº 06/CPLA/IFB, de 30 DE MAIO DE 2018. 

2. DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço e o telefone do Campus Planaltina, respectivamente, são: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Planaltina Rodovia DF – 128, km 21 – Planaltina/DF (61) 2196-2653 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus citado no 
quadro acima. 

2.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou 
norma complementar feita pelo IFB. 

2.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br. 

2.5. Os casos omissos serão julgados pelo Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão do respectivo 
Campus. 

2.6. Os documentos anexos são: 

a) ANEXO I: homologação do resultado final – Campus Planaltina; 

Brasília, 29 de junho de 2018. 
 
 

EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI 
  



 

 

ANEXO I 
RESULTADO FINAL – CAMPUS PLANALTINA 

EDITAL Nº 06/CPLA/IFB, DE 30 DE MAIO DE 2018 – PROCESSO SELETIVO PARA 
INGRESSO COMO PORTADOR DE DIPLOMA, TRANSFERÊNCIAS EXTERNA E INTERNA EM CURSOS 

SUPERIORES DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DO IFB – SEGUNDO SEMESTRE DE 2018  
 

LICENCIATURA EM BIOLOGIA - VESPERTINO/NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação 
Situação da 
Solicitação 

Período 

1 
Phelipe Gomes Queiroz 

 
17 DEFERIDO  

 

A partir 

do 2º 

2 
Caroline Ellen Barbosa Santiago de Moura 

 
17 DEFERIDO 

 

A partir 

do 2º 

3 
Josiara da Silva Ribeiro 

 
16 DEFERIDO 

 

A partir 

do 2º 

4 
Ivonete Ribeiro dos Santos 

 
6 

DEFERIDO 

 

A partir 

do 2º 

5 
Nilmar Gomes de Matos Neto 

 
6 DEFERIDO 

 

A partir 

do 2º 

6 
Sandro de Brito Silva 

 
6 

DEFERIDO 

 

A partir 

do 2º 

7 
Patrícia Alessandra de Jesus 

 
6 

DEFERIDO 

 

A partir 

do 2º 

Desclassificado 
Gilson de Brito Silva 

 

- 
INDEFERIDO 
 - 

Desclassificada 
Michele Machado Botelho Pereira 

 

- 
INDEFERIDO 
 - 

Desclassificado 
Edson Félix da Cruz 

 

- 
INDEFERIDO 
 - 

Desclassificado 
Wanderlan Rodrígues Borges 

 

- 
INDEFERIDO 
 - 

Desclassificada 
Jéssica Rodrigues Vieira 

 

- 
INDEFERIDO 
 - 

 

 

 

 



 

 

LICENCIATURA EM BIOLOGIA - VESPERTINO/NOTURNO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação 
Situação da 
Solicitação 

Período 

1 
Marco Tulio Araújo Silva 

 
5 

DEFERIDO 

 

A partir 

do 2º 

Desclassificada 
Larissa Pricya de Oliveira Freire 

 
- 

INDEFERIDO 
 - 

Desclassificada 
Jéssica de Almeida Martins 

 
- 

INDEFERIDO 
 

 
- 

Desclassificado 
Wanderlan Rodrigues Borges 

 
- 

INDEFERIDO 
 - 

Desclassificada 
Lorena da Silva Santos 

 
- 

INDEFERIDO 
 

 

- 

 

 

 

LICENCIATURA EM BIOLOGIA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Não houve candidato inscrito 

 
  



 

 

 

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA    MATUTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação 
Situação da 
Solicitação 

Período 

1 
Paula Adriano de Oliveira Gomes 

 
7 DEFERIDO  

 

A partir 

do 2º 

2 
Felipe Palhano de Salles Lora 

 
6 

DEFERIDO 

 

A partir 

do 2º 

3 
Noêmia Matos Batista 

 
3 

DEFERIDO 

 

A partir 

do 2º 

4 
Kamila Lima Barcellos Bernardes 

 
        2 DEFERIDO 

 

A partir 

do 2º 

Desclassificada 

Michele Machado Botelho Pereira 

 - 
INDEFERIDO 
 

 
- 

 

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Não houve candidato inscrito 

 

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Não houve candidato inscrito 

 
 

______________________________________ 

FIM DO DOCUMENTO 


